GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL DE BOLSAS Nº 50/2024 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E
DOUTORADO PROFISSIONAIS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado
parcial do Edital N° 50/2024.

RESULTADO PARCIAL

PROPONENTE PROGRAMA

Nº DE QUOTAS
CONCEDIDAS

Mestrado Doutorado

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB

Damires Yluska de Souza Fernandes Tecnologia da
Informação 1 0

Katyusco de Farias Santos

Propriedade Intelectual
e Transferência de

Tecnologia para
Inovação

1 0

FACULDADE DE ENFERMAGEM E MEDICINA NOVA ESPERANÇA - FACENE

Débora Raquel Soares Guedes
Trigueiro Saúde da Família 1 -

               UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

Daniel Scherer Ciência e Tecnologia
em Saúde 1 0

Eliete Correia dos Santos

Gestão de
Documentos e
Governança
Arquivística

1 0

João Batista Gonçalves Bueno Formação de
professores 1 0

José Joelson Pimentel de Almeida Ensino de Ciências e
Matemática 1 4

Luciana Roze de Freitas Matemática 1 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB

Anabelle Camarotti de Lima Batista Ensino de Biologia em
Rede Nacional 1 0

Carlos Bocker Neto
Programa em

Matemática em Rede
Nacional

1 0

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=c9e35f2f542da9c967415107adece890a4400cf8c326abd5100ec515de03aa26JmltdHM9MTczMzg3NTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=012d22fd-c64f-68c5-34f1-37efc799695a&psq=facene&u=a1aHR0cDovL3d3dy5mYWNlbmUuY29tLmJyL2FjYWR3ZWIv&ntb=1

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Carmen Walentina Amorim
Gaudêncio Bezerra Psicologia Clínica 1 0

Juliene Lopes Ribeiro Pedrosa Linguística e Ensino 1 0

Kátia Messias Bichinho Química 1 0

Martinho Guedes dos Santos Neto Ensino de História 0 2

Talitha Rodrigues Ribeiro Fernandes
Pessoa

Saúde da Família da
Rede Nordeste de

Formação em Saúde
da Família

0 4

Wagner Junqueira de Araújo
Gestão nas

Organizações
Aprendentes

1 0

Zulmira Nóbrega Piva de Carvalho Jornalismo 1 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
Andréa Maria Brandão Mendes de

Oliveira
Gestão e Sistemas

Agroindustriais 1 0

Deise Mara Barbosa de Almeida Matemática 1 0

Hugo Morais de Alcântara Gestão e Regulação
de Recursos Hídricos 1 0

Jesus Izquierdo Villota Sociologia em Rede
Nacional 1 0

Luciano da Silva Filosofia 1 0

PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS
PROGRAMA INSTITUIÇÃO MOTIVO

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Social UFPB Item 1.1. O programa não é
stricto sensu profissional

Campina Grande, 12 de Dezembro de 2024.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ